C26 v.1 Ursa peregrinis modo pasta in montibus ista  
 2 Chaoniam pingui glandem mutavit arista,  
 3 et prius obscurum, mutatum post animal bis,  
 4 nuper in hanc urbem pedibus qui venerat albis  
 5 dedidicit tolerare parem. Sed vincit alumnis  
 6 regia Solis enim sublimibus alta columnis.  
 7 Cyrrus erat tremulum nactus per lubrica culmen,  
 8 qualiter expressum ventis per nubile fulmen ;  
 9 femina dum videt hunc indoctum fata subire,  
 10 protinus exarsit, nec tempora distulit ire.  
 11 Dumque hostis posset titulum gessare repulsi,  
 12 una nota est Magno capitis jactura revulsi.  
 13 Si Romam Poenus victricia signa tulisset,  
 14 ultimus ille dies bello gentique fuisset.  
 15 Exul inops misero quondam periture veneno,  
 16 o nimium caelo et pelago confise sereno,  
 17 tempora dum spernis, dum res agnoscere laetas,  
 18 labitur occulta fallitque volubilis aetas !  
 19 Obfuit Hesperiae generi clementia nempe :  
 20 jam super Herculeas fauces nemorosaque Tempe  
 21 heu licet armentis sortem miseremur acerbam  
 22 vellere surgentem de nostris ossibus herbam ;  
 23 nec foret Epiro, scissis a corpore morbis,  
 24 pugnatum totis concussi viribus orbis.  
 25 Nomina non valeam sic enumerare cadentum,  
 26 non mihi si linguae centum sint oraque centum ;  
 27 verum ego quid meditor dicam, non falsa monebo  
 28 atque per ambages et longa exorsa tenebo.  
 29 Ursa cruenta equidem natorum at tristia plangit  
 30 ora videns, animum curis mordacibus angit,  
 31 nocte dieque ferum quatiunt suspiria pectus  
 32 pallentesque habitant Morbi tristisque Senectus.  
 33 Namque ubi respexit paulum Fortuna severe,  
 34 cura dolorque animi lacrimaeque alimenta fuere :  
 35 Orpheus ut quondam, dum flectere Tartara credit,  
 36 squalidus in ripa Cereris sine munere sedit.  
 37 Laesa furit tentatque animo temeraria forti  
 38 seu versare dolos seu certe occumbere morti.  
 39 Hanc damnis compesce suis, ne saeviat extra,  
 40 impia jam merita scrutatus lumina dextra.  
 41 Ense decus partum noscas atque ense tuendum,  
 42 nil actum credens. Cum quid superesset agendum.  
 43 Est vicisse parum, superest incumbere victis.  
 44 Excessere omnes aditis arisque relictis,  
 45 non redeunt iterum, totiens occurre fugatis ;  
 46 tolle moras : semper nocuit differre paratis.  
 47 Bella novant, repetunt, flentes sua vulnere secum :  
 48 ipse prior, miles campum descendat in aequum ;  
 49 irrue, per claras semper memorabilis artes,  
 50 dum trepidant nullo firmatae robore partes.  
 51 Heu, Jovis obsessam tenet arcem, triste relatu,  
 52 et nunc ille Paris cum semiviro comitatu.  
 53 Intus quos nec bruma ferox, nec torreat aestas  
 54 et Metus et malesuada Fames et turpis Egestas ;  
 55 exterius Perusina cohors, gens improba Nursi,  
 56 saetigerique sues atque in praesepibus ursi :

57 colluvies infanda hominum pretioque reguntur,  
58 nulla fides pietasque viris qui castra secuntur :  
59 arma timent, horrent gladios clipeosque micantes ;  
60 pugna levis bellumque fugax turmaeque vagantes.  
61 Nam decus ursorum finis requiesque laborum  
62 et quaesitorum terra pelagoque ciborum.  
63 Quemlibet invenies illa de stirpe creatum  
64 plenum epulis madidumque mero Venerique paratum ;  
65 et magis edoctum quam saevo accingier ense  
66 expectare dapes et plenae pocula mensae.  
67 Hostis ad incursum nequeunt consistere sella,  
68 at non in Venerem segnes nocturnaue bella.  
69 Turba loquax, quis ferre queat quae singula mutant ?  
70 Milia rumorum confusaque verba volutant :  
71 depressi immemores alieno vomere sulci  
72 pastoris duri hic filius, ille bubulci.  
73 Ergo, age dux, subito trepidantia dissice castra,  
74 macte nova virtute, puer : sic itur ad astra.  
75 Vel si forte negant, arcanis obsita causis,  
76 invida fata piis et fors ingentibus ausis,  
77 ast aliquando ferant hostilia tecta furentem  
78 egregiam et victu facilem per saecula gentem :  
79 sic potes imbelles arcere, Columna, catervas,  
80 que Tuscum Tiberim et Romana Palatia servas.  
81 Non aliter pactum poterat refringere postem  
82 Poenum qui Latiis revocavit ab arcibus hostem.  
83 Ardeat igne velis mons ille reductus edaci  
84 captivumque ducem violatae tradere paci.  
85 Cur male non cingit toto sua culmina posse  
86 agger murorum, nec inundant sanguine fosse ?  
87 Saeviat in pavidos ruptis tua dextera claustris,  
88 in segetem veluti cum flamma furentibus Austris.  
89 Clausa manus videat, sompnis modo pinguibus usa,  
90 tot telis sua fata peti, tot corpora fusa.  
91 Audiat illa tubam maesto circumflua planctu  
92 aere ciere viros Martemque accendere cantu !  
93 Alba Columna, procul cum signa rubentia tolles.  
94 Descendens totos perfundit lumine colles ;  
95 Praenestina phalanx jaculis subtexere celum,  
96 tollere et emissum cursu praecedere telum,  
97 frangere nunc fluvium, nunc passum quaerere pontis,  
98 nunc caput aerii scandentem prendere montis.  
99 Quam totiens meminisse potes, geret horrida bellum  
100 sanguineum quatiens veluti Bellona flagellum ;  
101 sunt tamen indomito tua subdita castra parenti.  
102 Ne cessa praebere deo tua fata volenti :  
103 nam deus ipse aderit bellum est cum gente maligna.  
104 Tollite jam pridem victricia, tollite, signa !  
105 Si pater hic tuus est qui componi arma jubebat  
106 pax fuit : hic leges Campumque et rostra tenebat ;  
107 si potuit rigido trepidam componere vultu  
108 hic rem Romanam magno turbante tumultu ;  
109 si saepe in dubiis, qui nunquam destituit spem,  
110 unus homo nobis pugnando restituit rem,  
111 tempore praecipitis quem vis non ulla ruinae  
112 non anni domuerit decem, non mille carinae ;  
113 si dicturus erat quis quis tunc cerneret illum,  
114 aspice Torquatam et referentem signa Camillum,